
 
 

  All. 19 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Decisione di contrarre  

ASSENZA CONVENZIONE CONSIP – SI MEPA/PIATTAFORMA REGIONALE – BENI E 

SERVIZI NON INFORMATICI  

 

CUP: B87G22001750006 

 
CIG: B190AD0054 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTE La Disposizione N.4964/2023 Prot.0137323/2023 con la quale viene 

nominata RAD del dipartimento di Scienze Biochimiche la Dott.ssa 

Daniela Padulo; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 

per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 

Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip 

S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip S.p.A., 

fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge 

n. 296/2006; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC (in caso di acquisti di beni/servizi di importo 
pari o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata (in caso di acquisti di 
beni/servizi di importo pari o superiore ad € 40.000,00 IVA esclusa); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA 

 

 

 

VISTO                   

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 

triennale 2024 - 2026; 

 

il decreto ministeriale Fondi investimenti edilizia universitaria 2021 n.1274 

del 10 dicembre 2021 con il quale il MUR ha destinato complessivi euro 

1.412.173.760,00 al fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi 

attrezzature scientifiche, di cui euro 200.000.000,00 alla lettera c) 

finalizzati all’ammodernamento delle infrastrutture tecnologiche e grandi 

attrezzature scientifiche da avviare entro il 31 dicembre 2023 

VISTA la richiesta per l’acquisto di  un microcalorimetro isotermico a titolazione 

ITC (MicroCal PEAQ-ITC) e relativi installazione, collaudo e training 

sistemi MicroCal. formulata dal prof. Stefano Gianni con nota del 

8/4/2024, nella quale è precisato che 

il bene, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze del progetto di 

ammodernamento dal titolo :Protein Biophysics finanziato dall’ateneo con 

Decreto n.3227/2023 Prot.n.0118577 del 24/11/2023 per 

l’ammodernamento dei laboratori per i seguenti motivi; per la 

determinazione delle costanti di affinità tra macromolecole biologiche 

oggetto di studio del laboratorio di ricerca 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 15/4/2024, su espressa istanza del RAD; 

VISTO La delibera del Consiglio di Dipartimento del 13/12/2023 Prot.486 n.486 _ 

del 19/12/2023 con il quale è stato nominato quale Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) la dott.ssa Alessandra Giorgi per gli acquisti relativi al 

progetto in oggetto e in particolare per l’acquisto del Microcal PEAQ-ITC 

CONSIDERATO che il RUP, ha verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata 

da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

1. di autorizzare la RDO aperta sul Mepa al fine di reperire sul mercato più offerte per 

l’acquisto in oggetto 

2. di autorizzare, in caso di aggiudicazione al prezzo più basso l’imputazione dell’importo di € 
134.200 (IVA inclusa) sui seguenti conti di bilancio: Attrezzature tecnico scientifiche 

3. di autorizzare l’accantonamento di budget di € 35,00 quale contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, che trova copertura sul conto di bilancio Altre spese per servizi 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
 

CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP, il servizio/bene è presente sul 

MEPA/Piattaforma regionale; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stata formulata dal RUP, in 

accordo con il Responsabile scientifico del progetto, nonostante la 

particolarità del bene da acquistare, la necessità di reperire offerte sul 

mercato attraverso una Rdo sul Mepa aperta a tutti gli operatori 

economici; la scelta sarà effettuata in base al criterio del minor prezzo 

  

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo l’importo 
di € 110.000  

CONSIDERATO  che, come risulta dalla nota citata, per l’operatore economico 

sopraindicato sarà verificata, in caso di aggiudicazione, la sussistenza dei 

requisiti speciali (se richiesti) e dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO 

che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  


		2024-05-07T20:12:18+0000
	Daniela Padulo




